



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2025 № 239

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности»

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 15.12.2016 № 744, от 12.04.2017 № 232, от 12.10.2017 № 690, от 12.03.2018 № 131, от 05.10.2018 № 637, от 11.12.2018 № 839, от 14.12.2018 № 866, от 21.12.2018 № 911, от 07.02.2019 № 36, от 07.08.2019 № 461, от 23.10.2019 № 617, от 08.11.2019 № 654, от 12.12.2019 № 758, от 18.12.2019 № 774, от 31.03.2020 № 165, от 16.07.2020 № 434, от 16.11.2020 № 678, от 23.12.2020 № 806, от 12.02.2021 № 67, от 16.02.2021 № 71, от 17.03.2021 № 147, от 19.05.2021 № 301, от 22.06.2021 № 377, от 04.08.2021 № 508, от 21.09.2021 № 606, от 13.12.2021 № 792, от 29.12.2021 № 888, от 31.03.2022 № 198, от 21.04.2022 № 254, от 29.04.2022 № 263, от 04.05.2022 № 271, от 02.06.2022 № 363, от 30.06.2022 № 443, от 17.08.2022 № 566, от 02.09.2022 № 628, от 24.11.2022 № 871, от 13.12.2022 № 925, от 16.12.2022 № 958, от 21.02.2023 № 61, от 09.03.2023 № 93, от 08.06.2023 № 303, от 01.08.2023 № 447, постановлений Правительства Смоленской области от 07.11.2023 № 59, от 18.12.2023 № 215, от 19.03.2024 № 166, от 31.05.2024 № 366, от 01.07.2024 № 459, от 25.07.2024 № 570, от 14.11.2024 № 859, от 23.12.2024 № 1011, от 29.01.2025 № 49), следующие изменения:

1) в разделе 1:

- абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

«Промышленными предприятиями обрабатывающих производств Смоленской области в 2024 году отгружено продукции, выполнено работ и услуг в суммарном объеме на 474,9 млрд. рублей, что на 20,1% больше, чем в 2023 году.

Индекс промышленного производства в 2024 году по сравнению с 2023 годом составил 104,4% (по Российской Федерации – 104,6%).»;

- в абзаце двадцатом слова «от 29.12.2023 № 020-09-2024-064» заменить словами «от 25.12.2024 № 020-09-2025-059», слова «в объеме 23 264,1 тыс. рублей» заменить словами «в объеме 30 264,7 тыс. рублей»;

- абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«За 2024 год областной фонд предоставил субъектам промышленности 20 займов на сумму 463,4 млн. рублей. Всего за время действия областного фонда по 01.01.2025 было выдано 48 займов на общую сумму 835,33 млн. рублей.»;

- абзац двадцать второй признать утратившим силу;

- в абзаце двадцать третьем слова «мероприятия «Субсидия микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на предоставление финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Смоленской области» заменить словами «мероприятия «Субсидия микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности»;

- абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«Результаты мероприятия «Субсидия микрокредитной компании «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности» устанавливаются с учетом субсидии из федерального бюджета бюджету Смоленской области в 2025 году в размере 30 264,70 тыс. рублей.»;

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

**«2. Оценка
применения мер государственного регулирования
в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций
по налогам и сборам в сфере реализации областной
государственной программы «Развитие промышленности
Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности»**

Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Период действия налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Фактический объем налогового расхода областного бюджета за 2023 год (тыс. рублей)	Оценочный объем налогового расхода областного бюджета за 2024 год (тыс. рублей)	Прогнозный объем налоговых расходов областного бюджета (тыс. рублей)			Целевой показатель (индикатор) налогового расхода
						2025 год	2026 год	2027 год	
Освобождение от уплаты налога на имущество организаций инвесторов, являющихся стороной специального инвестиционного контракта (далее также - СПИК), в отношении недвижимого имущества (за исключением жилых помещений), построенного, реконструированного в результате реализации специального инвестиционного контракта на территории Смоленской области	налог на имущество организаций	реализация промышленной политики	в течение действия соглашения по СПИК	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	объем привлеченных инвестиций
Применение инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций	налог на прибыль организаций	реализация промышленной политики	с 01.01.2020 по 31.12.2027 включительно	166 480,0	237 093,0	100 000,0	100 000,0	100 000,0	объем привлеченных инвестиций

- 3) в разделе 3:
- в подразделе 2:
 - в пункте 2.3:
 - графу 2 дополнить словами «за счет средств, высвобождаемых в результате списания задолженности по бюджетным кредитам»;
 - в графе 5 цифры «500 000,00» заменить цифрами «650 000,00»;
 - в графе 6 цифры «200 000,00» заменить цифрами «300 000,00»;
 - в графе 7 цифры «150 000,00» заменить цифрами «250 000,00»;
 - в графе 8 цифры «150 000,00» заменить цифрами «100 000,00»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «559 346,42» заменить цифрами «709 346,42», цифры «529 081,72» заменить цифрами «679 081,72»;
 - в графе 6 цифры «255 291,94» заменить цифрами «355 291,94», цифры «225 027,24» заменить цифрами «325 027,24»;
 - в графе 7 цифры «152 027,24» заменить цифрами «252 027,24»;
 - в графе 8 цифры «152 027,24» заменить цифрами «102 027,24»;
 - в подразделе 3:
 - в позиции «Обеспечение деятельности государственных органов»:
 - в графе 5 цифры «91 990,53» заменить цифрами «95 452,50»;
 - в графе 6 цифры «30 663,51» заменить цифрами «34 125,48»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «91 990,53» заменить цифрами «95 452,50»;
 - в графе 6 цифры «30 663,51» заменить цифрами «34 125,48»;
 - в позиции «Всего по Государственной программе»:
 - в графе 5 цифры «708 542,28» заменить цифрами «862 004,25», цифры «623 007,98» заменить цифрами «776 469,95»;
 - в графе 6 цифры «300 462,56» заменить цифрами «403 924,53», цифры «256 125,96» заменить цифрами «359 587,93»;
 - в графе 7 цифры «203 431,78» заменить цифрами «303 431,78», цифры «183 312,98» заменить цифрами «283 312,98»;
 - в графе 8 цифры «204 647,94» заменить цифрами «154 647,94», цифры «183 569,04» заменить цифрами «133 569,04».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин